42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO/ANO:001/2019
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Global Por Item, de Capas para
Assentamento Individual do Identifi cado e Fichas Datiloscópicas Criminal
para atendimento da Diretoria de Identifi cação Dr. Enéas Martins da
Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Marco Antonio da Silva Freitas – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1422.8212 - Emissão de Identidade Civil;
Fonte do Recurso:0101 – Recursos Ordinários;
Natureza de Despesa: 339030 - Material de Consumo
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 411870

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306/2019- DGPC/OD/DRF DE 7 DE MARÇO DE
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201978368, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 11 a 12/03/19;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e
dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 307/2019- DGPC/OD/DRF
DE 7 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 295/19 -DGPC/OD/
DRF de 28/02/2019,
publicado no DOE nº 33816 , publicação nº 409747 , em virtude Pendência
de relatório
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 308/2019- DGPC/OD/DRF
 DE 7 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 197/19 -DGPC/OD/
DRF de 25/02./2019,

publicado no DOE nº 33813 , publicação nº 409747 , em virtude Pendência
de relatório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 411921

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 113/19-GAB/DGCPCRC
DE 06 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.03.2019 a 28.02.2020,
ERICLES GABRIEL CUNHA SILVA, para exercer as funções do cargo
de Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição a servidora
BETANIA FAGUNDES LEAL, não acarretando acréscimo de despesa ao
erário, autorizada em 04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Março de
2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 412016

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 718/2019-DG/CGP, DE 07/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 145/2019-CONTENCIOSO,
de 28/02/2019, da Procuradoria Jurídica deste Departamento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Carlo Giorgio Jassé Toppino, Procurador Autárquico,
matrícula 54190299/2, para responder pela Coordenadoria do Contencioso
na Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 07/03 a
05/04/2019, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 719/2019-DG/CGP, DE 07/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997,
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de
Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 006/2016,
publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado entre este
Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 028/2019/P3-BPRv, de
22/02/2019, do Comando de Policiamento Especializado, e demais
despachos constantes do Processo 2019/92234, no qual solicita o
credenciamento de policiais militares citados no referido expediente, na
função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este Departamento.
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares
abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito
Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 006/2016, celebrado entre
este Departamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

Nº NOME graduação
1 juniel costa maciel maj pm

2 elson sousa rodrigues 1º ten pm

3 adão marcos espirito santo de lemos 2ª ten pm

4 ricardo nunes da silva 3º sgt pm

5 vilson bentes pereira 3º sgt pm